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香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不
負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不對因本公
告全部或任何部分內容而產生或因倚賴該等內容而引致之任何損失承擔任何
責任。

（於開曼群島註冊成立之有限公司）
（股份代號：395）

截至二零一八年十二月三十一日止年度
全年業績公告

中國智能集團控股有限公司（「本公司」）董事會（「董事會」）謹此呈列本公司及
其附屬公司（「本集團」）截至二零一八年十二月三十一日止年度之綜合業績如下：
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綜合損益與其他全面收益表
截至二零一八年十二月三十一日止年度

二零一八年 二零一七年
附註 人民幣千元 人民幣千元

收入 3 17,356 15,693

銷售成本 (2,406) –
投資物業公允值（虧損）╱收益 (800) 2,600
其他收入 4 6,979 6,721
硬件、電訊及直接經營成本 (2,483) (8,208)
應付或然股份之公允值收益 21,359 –
員工福利費用 (22,165) (18,763)
應收賬款撥備 – (462)
其他應收款減值虧損 (11,644) (158)
應收賬款撥備撥回 1,734 45
其他應收款撥備撥回 681 –
其他經營費用 (14,715) (25,247)
折舊 (1,819) (2,341)
無形資產攤銷 (6,705) (12,144)
無形資產減值虧損 – (23,760)
商譽減值虧損 (48,432) (5,695)
其他應付款撥回 – 23,443
虧損性合約撥備撥回 – 50,575
資本增值稅撥備 (566) (5,581)
出售附屬公司收益 – 3,959
撤銷註冊附屬公司虧損 – (378)  

經營（虧損）╱溢利 (63,626) 299
財務成本 6 (533) (792)
應佔一間聯營公司業績 (176) (433)  

除稅前虧損 (64,335) (926)
所得稅抵免╱（費用） 7 1,921 (4,740)  

年度虧損 (62,414) (5,666)
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二零一八年 二零一七年
附註 人民幣千元 人民幣千元

本年度其他全面收益：
不會重新分類至損益之項目：
按公允值計入其他全面收益（「按公允值計入
 其他全面收益」）之股本投資公允值變動 830 –  
可重新分類至損益之項目：
於出售附屬公司時重新分類至損益之匯兌
 差額 – (38)
於撤銷註冊附屬公司時重新分類至損益之
 匯兌差額 – 177
換算境外業務產生之匯兌差額 (1,653) (5,669)  

(1,653) (5,530)  

本年度其他全面收益（稅後） (823) (5,530)  

本年度全面收益總額 (63,237) (11,196)  

以下人士應佔本年度（虧損）╱溢利：
 本公司股東 (56,688) 15,738
 非控股權益 (5,726) (21,404)  

(62,414) (5,666)  

以下人士應佔本年度全面收益總額：
 本公司股東 (57,784) 9,945
 非控股權益 (5,453) (21,141)  

(63,237) (11,196)  
每股（虧損）╱盈利
 基本（人民幣分） 8(a) (1.17) 0.33  

 攤薄（人民幣分） 8(b) (1.17) 0.33  
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綜合財務狀況表
於二零一八年十二月三十一日

二零一八年 二零一七年
附註 人民幣千元 人民幣千元

非流動資產
物業、廠房及設備 7,060 8,793
投資物業 55,800 56,600
在建工程 – 13
土地租賃預付款 2,006 2,062
商譽 11,451 59,883
無形資產 33,461 40,166
於一間聯營公司投資 2,871 3,047
可供出售金融資產 – 1,800
按公允值計入其他全面收益之金融資產 – –

  

112,649 172,364
  

流動資產
土地租賃預付款 56 56
其他投資 – 1,000
存貨 1,847 1,857
應收賬款及其他應收款 10 10,193 49,488
應收關聯方款項 86 744
應收非控股權益款項 33 20
已抵押銀行存款 – 19
現金及現金等價物 252,459 20,532

  

264,674 73,716
  

流動負債
應付賬款及其他應付款 11 23,356 25,460
合約負債 242 –
應付或然股份 – 5,941
應付董事款項 33 96
應付關聯方款項 5,964 5,487
銀行貸款 9,000 10,500
當期稅項負債 598 4,578

  

39,193 52,062
  

流動資產淨值 225,481 21,654
  

總資產減流動負債 338,130 194,018
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二零一八年 二零一七年
附註 人民幣千元 人民幣千元

  
非流動負債
應付或然股份 – 20,547
遞延稅項負債 21,070 22,991

  

21,070 43,538
  

淨資產 317,060 150,480
  

資本及儲備
股本 252,439 214,067
儲備 23,279 (111,296)

  

本公司股東應佔權益 275,718 102,771
非控股權益 41,342 47,709

  

總權益 317,060 150,480
  



– 6 –

附註：

1. 編製基準

該等綜合財務報表已根據國際會計準則委員會（「國際會計準則委員會」）頒佈之所有適用
國際財務報告準則（「國際財務報告準則」）編製。國際財務報告準則包括國際財務報告準
則（「國際財務報告準則」）；國際會計準則（「國際會計準則」）及詮釋。該等綜合財務報表亦
符合香港聯合交易所有限公司證券上市規則之適用披露條文及香港法例第622章香港公
司條例之披露規定。

國際會計準則委員會已頒佈若干新訂及經修訂國際財務報告準則，該等準則於本集團當
前會計期間首次生效或可供提早採納。附註2載列該等綜合財務報表內所反映於當前及
過往會計期間因首次應用該等與本集團有關之新訂及經修訂準則而引致之任何會計政
策變動的資料。

2. 採納新訂及經修訂國際財務報告準則

(a) 應用新訂及經修訂國際財務報告準則

國際會計準則委員會已頒佈多項新訂及經修訂國際財務報告準則，該等準則於二零
一八年一月一日或之後開始之年度期間首次生效。其中，下列新訂及經修訂準則與
本集團綜合財務報表有關：

(i) 國際財務報告準則第9號金融工具；及

(ii) 國際財務報告準則第15號來自客戶合約之收入

本集團於當前會計期間並無應用任何尚未生效之新訂準則或詮釋。

國際財務報告準則第9號金融工具

國際財務報告準則第9號取代國際會計準則第39號有關確認、分類及計量金融資產
及金融負債、終止確認金融工具、金融資產減值及對沖會計處理之規定。

本集團已根據國際財務報告準則第9號所載的過渡條文應用國際財務報告準則第9號，
即對於二零一八年一月一日（首次應用日期）尚未終止確認之工具追溯應用分類及計
量規定，但並無對於二零一八年一月一日已終止確認之工具應用該等規定。二零
一七年十二月三十一日之賬面值與二零一八年一月一日之賬面值間之差額於期初
保留溢利及權益其他部分確認（並無重列比較資料）。

由於比較資料乃根據國際會計準則第39號金融工具：確認及計量編製，故若干比較
資料或無法比較。

採納國際財務報告準則第9號導致本集團會計政策出現下列變動。
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(a) 分類

自二零一八年一月一日起，本集團將其金融資產分類為以下計量類別：

• 其後按公允值計入其他全面收益或按公允值計入損益（「按公允值計入損益」）計
量者；及

• 按攤銷成本計量者。

分類視乎本集團管理金融資產及現金流量合約條款之業務模式而定。

就按公允值計量之資產而言，收益及虧損將於損益或其他全面收益入賬。就於並非
持作買賣之股本工具之投資而言，此將取決於本集團有否於初步確認時不可撤回地
選擇將股本投資按公允值計入其他全面收益入脹。

(b) 計量

於首次確認時，本集團之金融資產按公允值加（倘屬並非按公允值計入損益之金融
資產）收購金融資產直接應佔之交易成本計量。按公允值計入損益列賬之金融資產
之交易成本於損益中支銷。

本集團其後按公允值計量所有股本投資。倘本集團管理層選擇於其他全面收益呈列
股本投資之公允值收益及虧損，則不會於終止確認該投資後將公允值收益及虧損重
新分類至損益。有關投資所得股息繼續於本集團確立收取股息付款之權利時於損益
確認為其他收入。

按公允值計入損益之金融資產公允值變動於損益表確認為其他收益╱（虧損）（倘適用）。
按公允值計入其他全面收益計量之股本投資之減值虧損（及減值虧損撥回）不會與其
他公允值變動分開呈報。

(c) 減值

自二零一八年一月一日起，本集團按前瞻基準評估其按攤銷成本列賬之金融資產相
關預期信貸虧損。所應用之減值方法視乎信貸風險有否顯著增加而定。

就應收賬款而言，本集團應用國際財務報告準則第9號允許之簡化法，該方法規定須
自首次確認應收賬款起確認預期整個存續期虧損。
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下文載列採納國際財務報告準則第9號對本集團之影響。

下表及下文隨附附註闡釋本集團於二零一八年一月一日之各類金融資產根據國際
會計準則第39號之原訂計量分類及根據國際財務報告準則第9號之新訂計量分類。

金融資產 附註
根據國際會計準則
第39號之分類

根據國際財務
報告準則第9號

之分類

根據國際會計
準則第39號
之賬面值

根據國際財務
報告準則第9號

之賬面值
人民幣千元 人民幣千元

股本投資 (a) 可供出售 按公允值計入
其他全面收益

1,800 1,800

應收賬款及其他應收款 (b) 貸款及應收款 攤銷成本 49,488 46,965
其他投資 可供出售 按公允值計入

損益
1,000 1,000

下表概述對本集團於二零一八年一月一日之期初累計虧損有如下影響：

附註 人民幣千元

非買賣股本投資由可供出售金融資產
 重新分類至按公允值計入
 其他全面收益之金融資產 (a) 2,108

應收賬款及其他應收款之減值虧損增加 (b) (2,523)
 

於二零一八年一月一日之經調整期初累計虧損
 — 國際財務報告準則第9號 (415)

 

以下人士應佔：
 本公司股東 499
 非控股權益 (914)

 

(415)
 

該等變動對本集團權益之影響如下：

附註

對按公允值
計入其他

全面收益之
金融資產

儲備之影響
對累計

虧損之影響
人民幣千元 人民幣千元

期初結餘 — 國際會計準則第39號 – (1,068,961)

非買賣股本投資由可供出售金融資產
 重新分類至按公允值計入其他全面收益
 之金融資產 (a) (2,108) 2,108

  

期初結餘 — 國際財務報告準則第9號 (2,108) (1,066,853)
  

累計虧損的影響是在調整減值前（見下文）。
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附註：

(a) 股本投資指本集團擬長期持有之投資。本集團選擇於該等投資之公允值呈列其
他全面收益變動，原因為該等投資乃持作預期不會於短至中期內出售之長期策
略投資。因此，公允值為人民幣1,800,000元之資產由可供出售金融資產重新分類
至按公允值計入其他全面收益之金融資產，而過往於損益（即累計虧損）扣除之
減值虧損約人民幣2,108,000元於二零一八年一月一日由累計虧損調整至按公允
值計入其他全面收益之儲備。有別於國際會計準則第39號，與該等投資相關之
累計儲備將永不重新分類至損益。

(b) 根據國際會計準則第39號分類為貸款及應收款之應收賬款及其他應收款現時分
類為按攤銷成本列賬。應收賬款及其他應收款減值撥備分別增加人民幣1,768,000

元及人民幣755,000元於過渡至國際財務報告準則第9號時於二零一八年一月一
日之期初累計虧損確認（即合共人民幣2,523,000元）。

所有金融負債之計量分類保持不變。所有金融負債於二零一八年一月一日之賬面值
並無受首次應用影響。

除其他投資外，本集團於二零一八年一月一日並無指定或終止確認任何按公允值計
入損益之金融資產或金融負債。

國際財務報告準則第15號來自客戶合約之收入

國際財務報告準則第15號就釐定是否確認收入、其金額及時間確立全面框架，並取
代國際會計準則第18號收入、國際會計準則第11號建築合約及相關詮釋。

本集團已追溯應用國際財務報告準則第15號，並於首次應用日期，二零一八年一月
一日，確認首次應用該項準則之累計影響。於首次應用日期之任何差異於期初累計
虧損（或權益之其他部分（倘適用））確認，且並無重列比較資料。由於比較資料乃根據
國際會計準則第18號收入及國際會計準則第11號建築合約以及相關詮釋編製，故若
干比較資料或無法比較。

採納國際財務報告準則第15號導致本集團會計政策出現以下主要變動。

(i) 商品銷售

商品銷售所得收入於已轉移貨品控制權時（即已交付貨品至客戶特定地點（交付）
時）確認。於交付後，客戶可全權酌情決定分銷方式及貨品售價，並於出售貨品
時負上主要責任以及承擔該等貨品報廢及產生相關虧損之風險。

本集團於向客戶交付貨品時確認應收款，原因為此乃收取代價之權利成為無條
件時之某個時間點，於到期付款前僅須待時間過渡。

(ii) 佣金收入

佣金收入淨額於本集團（於服務期內）隨時間轉移服務控制權時確認。
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(iii) 銷售硬件及軟件以及安裝服務

銷售硬件及軟件以及安裝服務所得收入於已轉移貨品及服務控制權時（即已於
客戶地點成功安裝硬件及軟件之某個時間點）確認。

(iv) 其他資訊科技支援服務及其他服務收入

提供資訊科技支援以及其他服務所得收入於本集團（於服務期內）隨時間轉移服
務控制權時確認。

本公司董事評定，與過往於採納國際財務報告準則第9號前生效之國際會計準則第
18號、國際會計準則第11號及相關詮釋比較，應用國際財務報告準則第15號對本集
團期初累計虧損及財務狀況並無任何重大影響。本集團於二零一八年一月一日將其
應付賬款及其他應付款項下合約負債確認為預收客戶款項。

(b) 已頒佈但尚未生效之新訂及經修訂國際財務報告準則

本集團並無提早應用已頒佈但尚未於二零一八年一月一日開始之財政年度生效之
新訂及經修訂國際財務報告準則。該等新訂及經修訂國際財務報告準則包括以下可
能與本集團有關之準則。

於以下日期
或之後開始之
會計期間生效

國際財務報告準則第16號租賃 二零一九年一月一日
國際財務報告詮釋委員會詮釋第23號所得稅處理
 之不確定因素 二零一九年一月一日
國際財務報告準則之年度改進
 （二零一五年至二零一七年週期） 二零一九年一月一日

本集團正評估該等修訂及新訂準則預期於首次應用期間引致之影響。截至目前，本
集團已識別國際財務報告準則第16號若干可能對綜合財務報表造成重大影響之範疇。
下文論述預期影響之進一步詳情。儘管已大致完成就國際財務報告準則第16號進行
之評估，惟首次採納該等準則之實際影響可能有所不同，原因為迄今已完成之評估
乃基於本集團目前可得資料，進一步的影響可能於本集團截至二零一九年六月三十
日止六個月之中期財務報告首次應用該等準則前方會識別。於該中期財務報告首次
應用該等準則前，本集團亦可能變更其會計政策選擇（包括過渡選擇）。

國際財務報告準則第16號租賃

國際財務報告準則第16號取代國際會計準則第17號租賃及相關詮釋。該項新訂準則
引入有關承租人之單一會計處理模式。承租人毋須再區分經營租賃及融資租賃，惟
須就全部租賃確認使用權資產及租賃負債（短期租賃及低價值資產租賃可獲選擇性
豁免）。國際財務報告準則第16號保留國際會計準則第17號有關出租人之會計處理
規定大致不變。因此，出租人將繼續將租賃分類為經營租賃或融資租賃。

國際財務報告準則第16號於二零一九年一月一日或之後開始之年度期間生效。本集
團擬應用簡化過渡方法，並將不會重列首次採納前一個年度之比較金額。
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根據初步評估，該項準則將主要影響本集團經營租賃之會計處理。本集團之辦公室
物業租賃目前分類為經營租賃，而租賃款項（扣除出租人給予之任何獎勵）於租賃期
內以直線法確認為支出。根據國際財務報告準則第16號，本集團或須就該等租賃按
未來最低租賃款項之現值確認及計量負債，並確認相應使用權資產。租賃負債之利
息支出及使用權資產之折舊將於損益確認。本集團之資產及負債將因而有所增加且
確認支出之時間亦會受到影響。

於二零一八年十二月三十一日，本集團就其辦公室物業之不可撤銷經營租賃項下未
來最低租賃款項為人民幣2,939,000元。國際財務報告準則第16號一經採納，該等租賃
預期將確認為租賃負債，並確認相應使用權資產。金額將就貼現及本集團可得之過
渡寬免之影響作出調整。

國際財務報告詮釋委員會詮釋第23號所得稅處理之不確定因素

國際會計準則第12號所得稅之詮釋載列於所得稅處理存在不確定因素時應用該項
準則之方式。實體 須釐定應單獨或整體評估所得稅處理之不確定因素（視乎何者能
更準確預測不確定因素之解決方案而定）。實體將須評估稅務機構是否有可能接受
所得稅處理之不確定因素。倘接受，會計處理將與該實體之所得稅申報貫徹一致。
然而，倘不接受，則該實體須採用最有可能出現之結果或預期價值法（視乎預期何者
能更準確預測解決方案而定）將不確定因素之影響入賬。

於完成更詳盡評估前，本集團無法估計有關詮釋對綜合財務報表之影響。

3. 收入

收入分類

本年度按主要產品或服務線劃分來自客戶合約之收入分類如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

於國際財務報告準則第15號範圍內來自客戶合約之收入
按主要產品或服務線分類
商品銷售 2,407 –

佣金收入 10,961 1,204

銷售硬件及軟件以及安裝服務 3,531 10,234

其他資訊科技支援服務 369 3,124

其他服務收入 88 1,131
  

17,356 15,693
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本集團於下列主要產品或服務線及地區隨時間及於某個時間點轉移貨品及服務所得收入：

商品銷售 佣金收入
銷售硬件及軟件
以及安裝服務 其他資訊科技支援服務 其他服務收入 總計

      

二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至十二月三十一日
 止年度
主要地區市場
香港 – – 2,025 1,204 – 215 266 568 – – 2,291 1,987

中華人民共和國
 （「中國」）（不包括香港） 2,407 – 8,936 – 3,531 10,019 103 2,556 88 1,131 15,065 13,706
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來自外部客戶之收入 2,407 – 10,961 1,204 3,531 10,234 369 3,124 88 1,131 17,356 15,693
            

確認收入之時間
於某個時間點轉移
 貨品及服務 2,407 – – – 3,531 10,234 – – – – 5,938 10,234

隨時間轉移服務 – – 10,961 1,204 – – 369 3,124 88 1,131 11,418 5,459            

總計 2,407 – 10,961 1,204 3,531 10,234 369 3,124 88 1,131 17,356 15,693
            

本集團已首次採用累計影響法應用國際財務報告準則第15號。在這種方法下，比較資料
並無重列，並按照國際會計準則第18號和國際會計準則第11號編製。比較資料已於採納
國際財務報告準則第15號後重列。

4. 其他收入

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

銀行利息收入 55 23

其他投資利息 168 13

政府補助（附註） 1,279 1,304

投資物業之租金收入總額 2,898 2,782

物業管理費及相關收入 1,735 1,254

增值稅退款 360 525

出售物業、廠房及設備之收益 80 –

出售在建工程之收益 3 –

其他 401 820
  

6,979 6,721
  

附註：

政府補助指附屬公司營運所在地區政府向符合若干規定（例如於過往年度參與研發活動、
支付增值稅及企業所得稅）之企業授出之政府資助。
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5. 分部資料

本集團有以下三個（二零一七年：三個）呈報分部：

(i) 線上線下（「O2O」）解決方案分部 — 銷售軟件及提供O2O諮詢服務

(ii) 綜合電子推廣（「綜合電子推廣」）
 解決方案分部

— 提供電子廣告平台及相關解決方案

(iii) 電子商務解決方案分部 — 提供營銷策略及電子商務平台線上店舖營運
管理

O2O解決方案分部歸屬於Virtual City Limited（「VCL」）及其附屬公司。

綜合電子推廣解決方案分部歸屬於騰信有限公司及其附屬公司。

電子商務解決方案分部歸屬於LCE Group Limited及其附屬公司（「LCE Group」）。

本集團之呈報分部是提供不同產品和服務之策略業務單位。由於各業務需要不同技術及
營銷策略，故彼等乃分開進行管理。以上各經營分部對應從事相關分部活動之附屬公司。

分部損益不包括企業收入及支出。分部資產不包括企業資產。分部負債不包括企業負債。

本集團將分部間之銷售及轉讓按向第三方（即按現行市價）進行之銷售或轉讓計算。

(i) 呈報分部之損益、資產及負債資料：

O2O
解決方案分部

綜合電子推廣
解決方案分部

電子商務
解決方案分部 總計

二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年 二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元 人民幣千元

截至十二月三十一日止年度
來自外部客戶之收入 3,900 13,358 2,113 2,335 11,343 – 17,356 15,693
分部（虧損）╱溢利 (5,514) (50,388) (14,978) 60,427 (55,838)  – (76,330) 10,039

        

利息收入 7 12 4 10 34 – 45 22
利息支出 533 792 – – – – 533 792
折舊及攤銷 1,030 13,686 713 704 6,781 – 8,524 14,390
應佔一間聯營公司業績 – – (176) (433) – – (176) (433)
所得稅（抵免）╱費用 (251) 4,740 – – (1,670) – (1,921) 4,740
其他應付款撥回 – – – 23,443 – – – 23,443
虧損性合約撥備撥回 – – – 50,575 – – – 50,575
應收賬款撥備撥回 211 45 21 – 1,502 – 1,734 45
其他應收賬款撥備撥回 27 – 483 – 171 – 681 –
商譽減值虧損 – 5,695 – – 48,432 – 48,432 5,695
無形資產減值虧損 – 23,760 – – – – – 23,760
其他應收款減值虧損 – – 11,644 – – – 11,644 –
非流動資產減值虧損 – – 12 – – – 12 –
分部非流動資產添置 35 443 67 609 12 – 114 1,052

        

於十二月三十一日
分部資產 66,747 76,471 14,995 30,125 71,863 135,623 153,605 242,219
分部負債 (24,694) (29,106) (5,980) (4,370) (20,782) (26,792) (51,456) (60,268)
於一間聯營公司投資 – – 2,871 3,047 – – 2,871 3,047
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(ii) 呈報分部收入與損益對賬：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

收入
綜合收入 17,356 15,693

  

損益
呈報分部（虧損）╱溢利總額 (76,330) 10,039

未分配金額：
 未分配總辦事處及企業費用 (6,877) (10,124)

 應付或然股份之公允值收益 21,359 –

 資本增值稅撥備 (566) (5,581)
  

本年度綜合虧損 (62,414) (5,666)
  

呈報分部資產與負債對賬：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

資產
呈報分部總資產 153,605 242,219

未分配金額：
 未分配總辦事處及企業資產 223,718 3,861

  

綜合總資產 377,323 246,080
  

負債
呈報分部總負債 51,456 60,268

未分配金額：
 應付或然股份 – 26,488
 未分配總辦事處及企業負債 8,807 8,844

  

綜合總負債 60,263 95,600
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(iii) 地理資料：

收入

本集團來自外部客戶之收入（按營運地點劃分）及有關其非流動資產之資料（按資產
地點劃分）詳述如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

中國（不包括香港） 15,065 13,706
香港 2,291 1,987

  

綜合總收入 17,356 15,693
  

於呈列地理資料時，收入乃基於客戶所處位置得出。

本集團之非流動資產大部分位於中國。

(iv) 來自主要客戶之收入：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

客戶A 3,713 3,026
客戶B 2,988 2,190
客戶C 1,225 1,595
客戶D 1,031 1,492

  

各主要客戶為銷售交易來自本集團電子商務解決方案分部及O2O解決方案分部之單
一外部客戶。

6. 財務成本

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

須於五年內悉數償還之銀行貸款利息支出 533 792
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7. 所得稅（抵免）╱費用

已於損益確認之所得稅如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

本期稅項－ 中國企業所得稅（「企業所得稅」）
 年內撥備 – 1
 過往年度超額撥備 – (26)

  

– (25)
  

遞延稅項
 年內撥備 (1,921) 4,765

  

(1,921) 4,765
  

所得稅（抵免）╱費用 (1,921) 4,740
  

根據開曼群島及英屬處女群島（「英屬處女群島」）之規則及規例，本集團毋須繳納開曼群
島及英屬處女群島之任何所得稅。

截至二零一八年十二月三十一日止年度，由於本集團有充足稅項虧損可供撥作抵銷應課
稅溢利，故並無於綜合財務報表就香港利得稅計提撥備（二零一七年：無）。

本集團已就其他地區所產生應課稅溢利根據旗下附屬公司營運所在國家╱地區之現有相
關法例、詮釋及慣例，按其適用現行稅率計算稅項支出。

本集團其中一間於中國蘇州經營業務之附屬公司於二零一一年獲確認為高新技術企業，
並自二零一一年一月一日起有權享有15%所得稅優惠稅率。為享有15%優惠稅率，該附屬
公司須自獲審批後首年起計每三年申請重續有關資格。於優惠屆滿後，企業所得稅率自
二零一七年一月一日開始之年度起由15%改為25%。

8. 每股（虧損）╱盈利

(a) 每股基本虧損

本公司股東應佔每股基本虧損乃根據本公司股東應佔本年度虧損約人民幣56,688,000
元（二零一七年：溢利人民幣15,378,000元）及年內已發行普通股之加權平均數4,838,535,136
股（二零一七年：4,762,033,424股）計算。

(b) 每股攤薄虧損

截至二零一八年十二月三十一日止年度，由於本公司並無發行在外之潛在普通股，
故並無呈列每股攤薄虧損。

截至二零一七年十二月三十一日止年度，本公司股東應佔每股攤薄盈利乃根據本公
司股東應佔該年度溢利約人民幣15,738,000元及因應付或然股份之影響而導致之普
通股加權平均數4,765,035,165股計算。
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9. 股息

董事不建議就截至二零一八年十二月三十一日止年度派付任何股息（二零一七年：無）。

10. 應收賬款及其他應收款

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

應收賬款（附註 (a)） 2,653 22,824
減：撥備 (560) (913)

  

2,093 21,911
  

預付供應商款項 – 147
按金 2,472 4,924
預付款 1,076 1,553
其他應收款
 — 應收一名服務商其他款項 – 5,000
 — 其他應收款（附註 (b)） 3,761 2,003
 — 其他（附註 (c)） 791 13,950

  

10,193 49,488
  

附註：

(a) 應收賬款

本集團與客戶之貿易條款以信貸方式為主。信用期限一般介乎1至90天。新客戶通常
須支付預付款。本集團力求保持嚴格控制未結清應收賬款。董事及高級管理人員定
期審閱逾期餘額。

根據發票日期，本集團應收賬款（經扣除撥備）之賬齡分析如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

3個月內 1,950 21,714
3至6個月 – 181
6個月至1年 63 16
1年以上 80 –

  

2,093 21,911
  

(b) 截至二零一八年十二月三十一日，人民幣3,761,000元（二零一七年：人民幣2,003,000元）
已於二零一九年一月二日自一間電子商務合夥商收取，作為清算責任付款。

(c) 由於於可預見將來概無任何具體詳盡計劃擬定如何動用有關款項，故確認減值人民
幣11,644,000元。
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11. 應付賬款及其他應付款

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

應付賬款（附註 (a)） 1,069 2,938

預收客戶款項 – 733

建築成本以及購買物業、廠房及設備應付款 5 966

其他應付款
 — 清算責任（附註 (b)） 5,204 2,778

 — 其他應付稅項 114 1,284

 — 自租戶收取之租約按金 1,147 677

 — 其他 1,648 3,200

資本增值稅應付款（附註 (c)） 6,467 5,581

社會保障費用撥備 4,716 3,345

預提費用 2,986 3,958
  

23,356 25,460
  

附註：

(a) 根據收貨或享用服務日期，本集團應付賬款之賬齡分析如下：

二零一八年 二零一七年
人民幣千元 人民幣千元

3個月內 400 661

3至6個月 23 43

6個月至1年 6 –

1年以上 640 2,234
  

1,069 2,938
  

(b) 清算責任乃於收取微信支付服務終端客戶款項時確認。該結餘指於本集團匯出同等
金額至指定合約商戶之責任。一般而言，清算將於交易日期後兩個營業日內完成。

(c) 於二零一八年十二月三十一日，根據國家稅務總局（「國家稅務總局」）所頒佈公告[2017]37

號及公告 [2015]7號（「7號公告」），本集團就收購LCE Group計提資本增值稅撥備人民幣
6,467,000元（二零一七年：人民幣5,581,000元）。於本年度，因於本年度發行代價股份而
確認撥備人民幣566,000元。
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管理層討論及分析

業務回顧

本公司為投資控股公司，透過其附屬公司提供 (i)O2O解決方案分部之軟件銷
售及O2O諮詢服務；(ii)綜合電子推廣解決方案分部之電子廣告平台及相關解
決方案；及 (iii)電子商務解決方案分部之營銷策略及電子商務平台線上店舖
營運管理，有關分部於截至二零一八年十二月三十一日止年度（「二零一八年
財政年度」）開始為本集團貢獻財務業績。

(i) O2O解決方案分部

O2O解決方案分部為零售業界客戶提供定製社交會員管理平台（「社交會
員管理平台」）及資訊科技解決方案服務以及為客戶提供維護服務。使用社
交會員管理平台之大數據協助客戶了解消費者行為及顧客個人化體驗，
以便客戶可以進行任何專為目標顧客而設之促銷和營銷活動。分部於二
零一八年財政年度之收入下跌70.8%至約人民幣3,900,000元，主要原因為於
本年度完成若干上個年度之合約導致於二零一八年財政年度確認之收入
減少，加上客戶對社交會員管理平台服務及O2O營銷解決方案的需求在中
國經濟放緩情況下有所下跌。

(ii) 綜合電子推廣解決方案分部

綜合電子推廣解決方案分部於上海透過微信公眾號為客戶提供電子廣告
及推廣文章以及於香港提供微信支付服務。於二零一八年一月，基於收入
來源之不確定因素，本集團終止其與天津華潤萬家生活超市有限公司之
合作協議。於二零一八年財政年度，本集團透過其附屬公司嗨嗨旅遊雲有
限公司（「嗨嗨」）持續協助商戶使用微信支付提供之微信支付接入、結算及
營銷活動。截至二零一八年十二月三十一日，嗨嗨一直與約1,100名從事零
售業務（例如醫療及醫藥服務、化妝品及美容、珠寶、服飾、餐飲）之商戶合
作，以便顧客於線上及線下購物時可選擇更便捷之移動支付方式。於二零
一八年財政年度，分部收入下跌9.5%至約人民幣2,113,000元，主要由於電
子廣告及推廣文章所得收入減少約人民幣1,042,000元，部分由微信支付業
務所貢獻佣金收入 及相關銷售增加約人民幣764,000元抵銷。為建立競爭
優勢及爭取客戶長期支持，嗨嗨正籌備為商戶提供增值服務，推出可享用
多項功能（包括將購物所賺取消費積分兌換為優惠券）以及進行營銷和推
廣活動之微信公眾號，並計劃在微信公眾號開發更多社交媒體功能。
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(iii) 電子商務解決方案分部

本集團自二零一七年十二月二十八日起透過完成收購LCE Group開始從事
電子商務解決方案業務。此分部於二零一八年財政年度開始為本集團貢
獻業績。於二零一八年財政年度，其主要服務為於多個線上渠道為客戶建
設及營運單一及多品牌電子商務平台及旗艦店，並提供專為滿足客戶特
定需要而設之端對端電子商務解決方案。於二零一八年財政年度，分部收
入約為人民幣11,343,000元，主要包括佣金收入約人民幣8,936,000元（根據本
集團 (i)所營運線上店舖錄得之總商品交易額之百分比計算及 (ii)以定額計算）
為客戶經營線上銷售營運以及透過其自設線上店舖及平台銷售商品之收
入約人民幣2,407,000元。

於二零一八年六月二十五日，本公司根據日期為二零一七年十月十日之
買賣協議條款，於LCE Group達致截至二零一七年十二月三十一日止年度
之溢利保證後向賣方發行61,437,500股普通股代價股份。

然而，LCE Group於二零一八年財政年度之業績未如理想且未能達致截至
二零一八年十二月三十一日止年度之溢利目標。此乃主要由於消費者行
為及市場環境由傳統電子商務平台（即本集團於二零一八年財政年度向客
戶提供服務所用主要平台，例如天貓、淘寶及京東商城）轉至其他新社交
媒體電子商務平台（例如拼多多及微信平台），消費者減少瀏覽該等傳統電
子商務平台導致代理商客戶及品牌趨向減少向LCE Group所用傳統電子商
務平台及渠道投放資源。鑑於上文所述，LCE Group之五年現金流量預測經
向下調整，並於二零一八年財政年度確認商譽減值虧損人民幣48,432,000
元以將現金產生單位（「現金產生單位」）減至其可收回金額。

鑑於傳統電子商務平台（例如天貓、淘寶及京東商城）帶來之增長將於未來
數年趨於飽和，本集團將投放更多資源發展自設平台、品牌官方網站商城
及探索更多社交媒體電子商務渠道（例如拼多多及微信平台），藉以增加收
入來源。

展望

展望未來，本集團將繼續致力加強與品牌合作夥伴合作，並投放更多資源為
客戶提供增值服務，包括透過發展社交媒體電子商務平台爭取更多顧客長期
支持及拓闊顧客群。本集團亦將致力尋找新分銷╱供應商渠道，藉以加強供
應鏈及盈利能力。本集團不時致力探索策略投資及業務機會，從而為股東帶
來最大回報及長遠達致盈利增長。
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財務回顧

收入

於二零一八年財政年度，本集團錄得收入增加10.6%至約人民幣17,356,000元。

增幅主要源自以下項目之合併影響：(i)源自於二零一七年十二月二十八日收
購的電子商務解決方案分部之商品銷售及佣金收入；(ii)微信支付業務所得佣
金收入增加；(iii) O2O解決方案分部銷售硬件及軟件、安裝、維護服務以及資
訊科技支援服務減少；及 (iv)綜合電子推廣解決方案分部之其他服務收入減少。

銷售成本

銷售成本主要包括電子商務解決方案分部出售之商品成本。

硬件、電訊及直接經營成本

硬件、電訊及直接經營成本包括硬件成本、軟件成本、安裝成本、電訊經營成
本及其他直接成本。於二零一八年財政年度，有關金額減少69.7%至約人民幣
2,483,000元，主要由於O2O解決方案分部之硬件及軟件成本減少以及綜合電子
推廣解決方案分部之經營成本因於截至二零一七年十二月三十一日止年度（「二
零一七年財政年度」）終止Wi-Fi業務而有所下降。

應付或然股份之公允值收益

於二零一八年財政年度確認應付或然股份之公允值收益為人民幣21,359,000元。
由於LCE Group未能達致二零一八年財政年度之溢利目標，並預期其將不會達
致截至二零一九年十二月三十一日止年度之溢利目標，應付或然股份之公允
值收益被視為微不足道，故確認公允值收益。

員工福利費用

於二零一八年財政年度，員工福利費用增加18.1%至約人民幣22,165,000元，主
要源於電子商務解決方案分部之員工人數，部分為O2O解決方案分部及綜合
電子推廣解決方案分部之員工人數減少所抵銷。

其他應收款減值虧損

於二零一八年財政年度，其他應收款減值虧損指因綜合電子推廣解決方案分
部先前採購設備產生增值稅而導致就其他應收款確認之減值虧損。
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其他經營費用

其他經營費用主要指核數師酬金、法律及專業費用、業務發展費用、辦公室
租金支出、差旅支出及其他辦公室支出。於二零一八年財政年度，有關金額
減少41.7%至約人民幣14,715,000元，主要由於O2O解決方案分部及綜合電子推
廣解決方案分部所產生其他經營費用減少。

無形資產攤銷

於二零一八年財政年度，無形資產攤銷減少44.8%至約人民幣6,705,000元。於
二零一八年財政年度，有關金額僅指源自電子商務解決方案分部之一項無形
資產（即客戶關係）之攤銷，而於二零一七年財政年度，有關金額僅指源自O2O
解決方案分部之內部產生軟件之攤銷（於二零一七年財政年度全面減值）。

商譽減值虧損

於二零一八年財政年度確認商譽減值虧損，原因為電子商務解決方案分部之
現金產生單位之可收回金額低於現金產生單位之賬面值，而於二零一七年財
政年度，有關金額僅涉及O2O解決方案分部內軟件開發現金產生單位所產生
商譽減值虧損。

資本增值稅撥備

於二零一八年財政年度，就於LCE Group達致截至二零一七年十二月三十一日
止年度之溢利保證後向賣方發行之61,437,500股代價股份，根據國家稅務總局
所頒佈7號公告及公告 [2017]37號計提資本增值稅撥備人民幣566,000元。

所得稅抵免╱（費用）

於二零一八年財政年度，所得稅抵免主要指電子商務解決方案分部之無形資
產攤銷所產生遞延稅項抵免。於二零一七年財政年度，所得稅費用主要包括
因本集團其中一間於蘇州經營業務之附屬公司之企業所得稅率於15%優惠稅
率屆滿後改為25%而引致之遞延稅項費用。

年度虧損

年度虧損由二零一七年財政年度之人民幣5,666,000元增至二零一八年財政年
度之人民幣62,414,000元。然而，倘剔除非經營項目（例如商譽減值虧損、其他
應收款減值虧損、應付或然股份之公允值收益、其他應付款撥回以及虧損性
合約撥備撥回），則本集團於二零一八年財政年度錄得之經調整虧損會較二
零一七年財政年度大幅減少。
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重大投資、收購及出售

於二零一八年六月八日，本公司之非全資附屬公司蘇州盈聯智能科技股份有
限公司（作為賣方）與買方訂立有條件買賣協議，出售從事餐廳及餐飲業務之
上海荷特寶配餐服務有限公司之2.1803%股權，現金代價為人民幣2,800,000元（「出
售事項」）。上海荷特寶配餐服務有限公司並非本公司之附屬公司，而出售事
項於二零一八年八月六日完成。

除上文所述外，本集團於本年度並無任何其他重大投資、重大收購及出售。

資本支出

截至二零一八年及二零一七年十二月三十一日止年度之資本支出分別約為人
民幣114,000元及人民幣1,081,000元。二零一八年財政年度之資本支出指就O2O
解決方案分部、綜合電子推廣解決方案分部及電子商務解決方案分部添置物業、
廠房及設備所涉及支出，而二零一七年財政年度之資本支出則指就O2O解決
方案分部及綜合電子推廣解決方案分部添置在建工程以及物業、廠房及設備
所涉及支出。

流動資金及財政資源

於 二 零 一 八 年 十 二 月 三 十 一 日，本 集 團 之 銀 行 及 現 金 結 存 約 為 人 民 幣
252,459,000元（二零一七年十二月三十一日：約人民幣20,532,000元）以及銀行貸
款為人民幣9,000,000元（二零一七年十二月三十一日：約人民幣10,500,000元）。
所有銀行貸款均以人民幣計值，且須於一年內償還。銀行貸款人民幣2,000,000
元（二零一七年十二月三十一日：人民幣2,500,000元）及人民幣7,000,000元（二零
一七年十二月三十一日：人民幣8,000,000元）分別按固定利率及浮動利率計息。
銀行貸款以土地、樓宇、投資物業之押記及本公司附屬公司一名董事提供之
個人擔保作抵押。

本公司於二零一八年十二月十二日完成配售812,500,000股普通股，產生所得
款項淨額（經扣除就配售產生之相關支出）約人民幣226,926,000元（相等於約港
幣257,380,000元），主要用作現有業務之一般營運資金，及於機會出現時用作
投資與本集團主要業務相關之上游及下游新業務。
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於二零一八年十二月三十一日，上述所得款項淨額已按與所得款項擬定用途
一致之用途應用如下：

所得款項
擬定用途

已動用所得
款項金額

未動用所得
款項金額

港幣千元 港幣千元 港幣千元

(i) 現有業務之一般營運資金 257,380
（同時用作

(i)及 (ii)）

3,261 254,119
（同時用作

(i)及 (ii)）

(ii) 投資與本集團主要業務相關之 
上游及下游新業務

零

   

合計 257,380 3,261 254,119
   

本集團基於債務對經調整資本比率監察資本。該比率以債務淨額除以經調整
資本計算。債務淨額以債務總額減現金及現金等價物計算。經調整資本包括
本公司股東應佔所有資本及儲備。於二零一八年十二月三十一日，債務對經
調整資本比率並不適用，原因為現金及現金等價物超逾債務總額（二零一七年
十二月三十一日：20.44%）。本集團之策略為盡可能將債務對經調整資本比率
維持於低水平。

股本結構

於二零一八年六月二十五日，本公司根據日期為二零一七年十月十日之買賣
協議條款，於LCE Group Limited達致截至二零一七年十二月三十一日止年度之
溢 利 目 標 後 向 賣 方 發 行61,437,500股 普 通 股 代 價 股 份，作 為 收 購LCE Group 
Limited之51%股權之部分代價。

於二零一八年十二月十二日，本公司根據日期為二零一八年十一月二十六日
之配售協議按配售價每股港幣0.32元向不少於六名承配人發行812,500,000股每
股面值港幣 0.05元之普通股。所得款項淨額（經扣除就配售產生之相關支出）約
為人民幣226,926,000元（相等於約港幣257,380,000元）。配售股份之總面值約為
人民幣35,818,000元（相等於約港幣40,625,000元），而本公司就每股配售股份收
取之淨價格為港幣0.317元。於二零一八年十一月二十六日（即釐定發行條款當
日），每股配售股份之市價為港幣0.395元。進行發行旨在締造籌集額外資金之
良機，藉此增強本公司財務狀況，以促進日後發展。所得款項主要用作現有
業務之一般營運資金，及於機會出現時用作投資與本集團主要業務相關之上
游及下游新業務。
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於截至二零一七年及二零一八年十二月三十一日止兩個年度，概無授出或行
使任何購股權。於二零一八年十二月三十一日，本公司已發行股本總額約為
人民幣252,439,000元（相等於約港幣281,798,000元），分為5,635,970,924股每股面
值港幣0.05元之普通股。

外匯風險

本集團主要附屬公司於中國營運，且大部分交易以人民幣計值。由於本集團
若干貨幣資產及負債以港幣及美金計值，港幣及美金兌人民幣之任何重大匯
率波動或會對本集團造成財務影響。本集團目前並無使用任何衍生金融工具。
然而，本集團將不時審視風險，並於必要時採取應對措施。

或然負債

本公司於二零一七年財政年度向賣方（一間英屬處女群島公司）收購LCE Group
之51%股權。是項交易被視為由非稅務居民間接轉讓LCE Group之中國附屬公司，
且屬國家稅務總局（「國家稅務總局」）頒佈之7號公告所述範疇內。

該間接轉讓所得資本收益將須繳納企業所得稅，且扣繳義務人須根據國家稅
務總局頒佈之公告 [2017]37號向稅務機構代扣代繳企業所得稅。中國稅務機構
將要求扣繳義務人繳納企業所得稅，並施加相當於未繳企業所得稅50%至三
倍之滯納金。倘本集團主動向中國稅務機構呈報該間接轉讓，則上述滯納金
或將予解除。

於二零一七年十二月三十一日，本集團向賣方支付港幣70,000,000元（相等於人
民幣58,358,000元）。於二零一八年六月二十五日，賣方獲授為數人民幣5,414,000
元（相等於港幣6,541,000元）之代價股份，作為收購LCE Group之代價。根據該協
議結付部分代價後，本集團或賣方概無向中國稅務機構呈報股份轉讓交易或
繳納企業所得稅。董事於諮詢本集團之中國法律顧問後認為，應按截至二零
一七年十二月三十一日已付賣方之現金代價計提撥備人民幣5,581,000元及就
於二零一八年授出之股份計提額外撥備人民幣566,000元。彼等亦認為遭中國
稅務機構徵收滯納金之風險屬合理偏低。

除上述外，於二零一八年十二月三十一日，本集團並無其他重大或然負債。
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資產抵押

於二零一八年十二月三十一日，本集團已質押以下資產，作為（其中包括）獲取
其往來銀行授予銀行融資之抵押：

(i) 賬面值約為人民幣5,248,000元（二零一七年十二月三十一日：約人民幣5,646,000
元）之樓宇之押記；

(ii) 賬面值約為人民幣2,062,000元（二零一七年十二月三十一日：約人民幣2,118,000
元）之土地租賃預付款之押記；及

(iii) 公 允 值 約 為 人 民 幣55,800,000元（二 零 一 七 年 十 二 月 三 十 一 日：約 人 民 幣
56,600,000元）之投資物業之押記。

人力資源

於二零一八年十二月三十一日，本集團共有約93名僱員（於二零一七年十二月
三十一日：約71名僱員）。本年度員工福利費用（包括董事酬金）約為人民幣
23,790,000元（二零一七年：約人民幣23,787,000元）。僱員薪酬乃按彼等之表現、
經驗及當時業內薪酬水平釐定。本集團亦可能按個別員工表現及根據本集團
整體薪酬政策發放花紅及獎金。本集團管理層定期檢討薪酬政策及待遇。本
公司董事會轄下薪酬委員會負責監察及檢討董事及高級管理人員之薪酬待遇。

企業管治

遵守企業管治常規守則

於截至二零一八年十二月三十一日止年度，本公司已遵守上巿規則附錄十四
所載企業管治常規守則，惟以下偏離情況除外：

企業管治守則之守則條文第A.2.1條規定，主席與行政總裁之角色應由不同人
士擔任。本公司認為偏離該規定實屬恰當，原因為由同一人兼任主席和行政
總裁角色有助提高制定及執行本公司策略之效率，讓本集團更高效及時地抓
緊商機。本公司認為，在董事會及獨立非執行董事之監督下，制衡機制可充
分及公平呈現股東利益。
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上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）

本公司已採納一套有關董事進行證券交易之行為守則，其條款如標準守則所
載者般嚴謹。經本公司作出具體查詢後，全體董事確認彼等於截至二零一八
年十二月三十一日止年度一直遵守當中所載規定交易準則。

審核委員會

本公司審核委員會已與本集團管理層及外聘核數師審閱本集團所採納會計原
則及慣例，並已討論審核、內部監控及財務申報流程，包括審閱本集團截至
二零一八年十二月三十一日止年度之綜合財務報表。

暫停辦理股份登記手續

本公司將於二零一九年五月二十日（星期一）至二零一九年五月二十四日（星期
五）（包括首尾兩天在內）暫停辦理股份登記手續，期間不會登記任何本公司股
份轉讓。為符合資格出席本公司將於二零一九年五月二十四日舉行之股東週
年大會並於會上投票，所有過戶文件連同有關股票須不遲於二零一九年五月
十七日（星期五）下午四時三十分送達本公司之香港股份過戶登記分處香港中
央證 券登記有限公司，地址為香港灣仔皇后大道東183號合和中心17樓1712–
1716號舖，以辦理登記。

購買、出售或贖回上市證券

本公司或其任何附屬公司於本年度概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

報告期後之非調整事項

於報告期後概無重大非調整事項。

股息

董事會不建議就截至二零一八年十二月三十一日止年度派付末期股息。

股東週年大會

股東週年大會通告將於香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）及本公司網站刊登，
並於適當時候按上市規則規定之方式寄發予本公司股東。
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經核數師同意之初步業績公告

本初步業績公告所載截至二零一八年十二月三十一日止年度之資料乃經本集
團外聘核數師羅申美會計師事務所同意，且與將載於年報之資料一致。

刊發全年業績公告及年報

全年業績公告可於聯交所網站及本公司網站http://www.smartacgroup.com查閱。
本公司年報將於適當時候寄發予本公司股東。

承董事會命
中國智能集團控股有限公司

楊新民
主席

香港，二零一九年三月二十八日

於本公告日期，董事包括執行董事楊新民先生及楊震先生，以及獨立非執行
董事鄭發丁博士、潘禮賢先生及彭波波先生。


